O objeto será executado no regime de empreitada por preço unitário. 

2.1.2. Qualquer alteração que se demonstre necessária durante a execução deste Contrato deverá ser 

previamente aprovada pela Finep, por escrito. 

CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR 

3.1.  O valor total deste contrato é de até R$ 964.436,76 (novecentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos 

e trinta e seis reais e setenta e seis centavos), conforme tabela abaixo: 

VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Nº DE VAGAS MÁXIMO 203 

Valor Unitário Valor Mensal Valor Total 

REPASSE BOLSA AUXÍLIO POR ESTAGIÁRIO R$ 1.325,92  R$ 269.161,76 R$ 538.323,52 

AUXÍLIO TRANSPORTE POR ESTAGIÁRIO (MENSAL) R$ 302,94  R$ 61.496,82 R$ 122.993,64

[...]

termos da Cláusula acima, ficará sujeito às penalidades previstas na Cláusula de PENALIDADES deste 

Contrato. 

CLÁUSULA QUINTA: GARANTIA DA EXECUÇÃO 

5.1. Será apresentada garantia de execução correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global anual 

do contrato, equivalente ao montante de R$ 48.221,83 (quarenta e oito mil, duzentos e vinte e um 

reais e oitenta e três centavos).  

5.2. A garantia terá validade durante a execução do contrato e 90 (noventa) dias após o término da 

vigência contratual, sendo-lhe devolvida após a verificação do cumprimento fiel, correto e integral dos 

termos contratuais, devendo ser renovada a cada prorrogação, em uma das seguintes modalidades:

[...]

dos estagiários ativos e em contratação, assim como todos os esclarecimentos que se fizerem necessários 

sobre a transição e atuação junto do Programa, de forma que não haja descontinuidade na atuação dos 

estagiários no âmbito do Programa de Estágios da Finep. 

3.11  O quantitativo de vagas do Programa de Estágio de Nível Superior da Finep é de 203 (duzentas e três) vagas 

de estágio. 

3.12  Do quantitativo deverá ser observado o disposto no art. 17, § 5.º da Lei 11.788/08, que prevê a reserva de 

10% (dez por cento) das vagas de estágio aos estudantes portadores de deficiência. 

3.13  A Finep não está obrigada a preencher o total de vagas disponibilizadas para estágio curricular, haja vista que

[...]

O Licitante C E N T R O D E I N T E G R A Ç Ã O E M P R E S A E S C O L A D O E R I O  

D E J A N E I R O  declara ter ciência e aceitar todas as exigências do Edital do Pregão Eletrônico em 

referência, bem como todas as condições de execução do objeto licitado, propondo sua execução pelo valor 

global de R$ 5.786.620,56 (cinco milhões, setecentos e oitenta e seis mil, seiscentos e vinte reais e cinquenta e 

sei centavos), observada a planilha abaixo. Declara, outrossim, que o valor proposto inclui todas as 

despesas e custos, diretos e indiretos (tais como tributos, encargos sociais e trabalhistas, contribuições, 

transporte, viagens, seguro e insumos), necessários ao cumprimento integral do objeto licitado.